鲁理工大团发〔2013〕25号

山东理工大学“我的青春我的团”特色团支部
创建工作实施意见

为进一步夯实基层团组织建设基础，创新团的基层工作，不断激发基层团组织的活力、凝聚力和影响力，培育特色鲜明、成绩突出的基层团支部并充分发挥其在共青团事业中的示范和引领作用，经研究，决定在全校开展“我的青春我的团”特色团支部创建工作，现提出如下实施意见。

一、特色团支部创建工作的实施目标

特色团支部创建工作，旨在鼓励基层团支部在做好共青团各项基础工作的同时，结合支部实际情况，选择共青团的某一项工作作为支部重点建设方向，培育重点业绩，从而更好地发挥共青团教育、引导、服务广大团员青年的作用。
二、特色团支部创建工作的运行模式

特色团支部创建工作包括申报、评审、实施、过程监督、考核验收、品牌传承等环节。

（一）特色团支部创建申报

各团支部可以结合高校共青团的工作特点，在充分吸取支部成员意见、归纳提炼以往工作的基础上，选择科技创新型团支部、学习发展型团支部、实践公益型团支部、文体活动型团支部、主题教育型团支部其中之一进行创建申报，也可根据支部自身情况自拟。各申报团支部要抓好基础工作，突出特色，准确定位，特色活动要能够体现思想性、创新性和发展性。要充分调动团员青年的参与热情、扩大覆盖面、增强支部凝聚力。
1．申报对象

为保证特色团支部创建工作的周期及效果，特色团支部创建申报对象限定为各学院二、三年级已建制的团支部。原则上不接受两个及以上团支部的联合申报。
2．申报要求

（1）每个学院申报创建的特色团支部数不得多于2个，且同一学院不能申报同一特色团支部。

（2）各申报团支部填写《山东理工大学“特色团支部”创建申报表》（见附件）。申报表需附不少于1500字的申报材料，其中应包括团支部现有工作基础、特色资源、创建方案、资金预算、创建目标等主要内容。

（二）特色团支部创建申报评审

校团委组织对创建申报的团支部进行综合考察评定，确定最终名单，一般每年创建10个特色团支部。

（三）特色团支部创建过程监督

特色团支部创建审批通过后，校团委将对创建申报的情况进行分类公布，广泛接受团员青年的监督，并对创建实施过程进行跟踪审查。所在学院团总支（团委）要对特色团支部创建进行分阶段的检查督促，总结存在问题，推进下一步工作。要切实加强对创建特色团支部各项工作的指导，细化创建实施措施，调动广大团员青年的积极主动性，保证团员参与面，确保特色团支部创建工作的顺利开展和取得实效。

（四）特色团支部创建考核验收

每个特色团支部的创建期为半年，创建期满后校团委将对各特色团支部进行考核，各团支部要对自身创建工作的开展情况进行总结，整理创建总结材料并形成报告，经学院团总支（团委）审查后报校团委。校团委将采取听取汇报、查阅资料、实地查访、座谈交流等方式，进行综合考核验收。经考核不合格的，取消其创建资格并进行通报。

（五）特色团支部品牌传承

经批准创建的特色团支部要认真按照创建方案完成既定目标，要在本学院内做好特色团支部典型案例的整理和宣传工作，发挥示范作用，从而影响、带动其他基层团组织，把握好传承与创新，并以此为契机将团的基层组织建设推上一个新台阶。
三、特色团支部创建工作的基本要求

（一）高度重视，精心组织

“特色团支部”创建工作是加强基层团组织建设的重要组成部分，能增强团组织的凝聚力和战斗力，更好地发挥团员青年的积极性、主动性和创造性。通过树立团建典型，以点带面，全面推进团组织建设。各级团组织要高度重视，认真部署，采取有效措施，确保实效。

（二）突出特色，强化过程

各基层团组织要开阔视野，拓宽思路，根据本学院学生特点和专业特色，确定创建思路和目标；要创新教育载体和工作模式，形成具体可行的创建方案，打造出各自的特色和品牌；要注重创建过程，活动设计和实施要具有延展性、连续性和实践性；要充分发挥广大团员青年的作用，努力扩大活动的覆盖面，将创建过程作为团员青年受教育、长才干、作贡献的有效载体。
附件: 山东理工大学“特色团支部”创建申报表
共青团山东理工大学委员会

                            2013年9月16日
附件
山东理工大学“特色团支部”创建申报表
	团支部名称

	所在学院

	团员人数

	团支部书记

	联系电话

	创建所属类型
	如科技创新型团支部、学习发展型团支部等（以上名称仅供参考，具体名称可根据支部自身情况自拟）

	自拟特色

支部名称
	如“信越团”车辆1201班团支部

	现有基础
（150字以内）

	创建目标
（150字以内）

	创建方案概要
（150字以内）

	学院团总支

（团委）意见
	（签  章）
年   月    日
	校团委意  见
	（签  章）
年    月    日

注：请附不少于1500字的申报材料，其中应包括团支部现有工作基础、特色资源、创建方案、资金预算、创建目标等主要内容。
	共青团山东理工大学委员会              2013年9月16日印发

共青团山东理工大学委员会文件

— 7 —